关于进一步拓宽我市优质农产

销售渠道的回复
尊敬的宝音朝古拉委员：

您好！您提出的《关于进一步拓宽我市优质农产销售渠道的提案》（2023第084号）已收悉，感谢您对我市农产品销售情况关心和指导，现就您提出的建议答复如下：

    一、农产品销售工作开展情况

    （一）电子商务助推农畜产品销售

    1、科学制定相关政策，推动电子商务快速发展。近年来，我市坚持把发展电子商务作为实施乡村振兴、推进传统产业转型升级的重要举措来抓，一是先后制定印发《巴彦淖尔市电子商务“十三五”发展规划》《巴彦淖尔市关于促进电子商务发展的实施意见》《巴彦淖尔市推进农村牧区电子商务加快发展的实施意见》《巴彦淖尔市“十四五”商务发展规划》等多项规划意见。二是在《2022年巴彦淖尔市“稳中求进”高质量发展政策清单》中制定了2项促进电子商务发展的政策措施，对电子商务年交易额达到5000万元及以上的企业给予3-5万元奖励，对年内进行电子商务知识、技能等培训达1000人次以上的电子商务产业园给予5万元奖励。2022年已对符合条件的4家企业，5个电商园区兑现了奖励政策。

    2、加快推进电子商务新发展模式的应用。围绕提升电商产业园区功能，推动7个旗县区电商产业园全部建成专业网络直播带货基地，直播带货行业快速发展。年交易额超亿元的电商企业2家，交易额超千万元以上的电商企业8家；直播带货年销售额超千万元以上的直播团队2个；组织开展了“网上年货节”、“双品网购节”、“乡村振兴、直播助农”、“乡村振兴、电商先行”等直播活动，活动在快手号、抖音号、视频号等多个平台进行同步直播，形成强大的宣传合力，有效提升了我市名特优产品的知名度和影响力。

    3、推动本土电商企业及品牌培育。加强本土电商企业培育，大力支持传统企业运用电子商务转型升级促进线上线下融合发展。一是大力培育电商龙头企业。推动圣牧高科有机纯牛奶、酸牛奶、儿童奶和脱脂奶四大品类12个单品2022年实现网上销售3.14亿元；草原宏宝公司实现网上销售6899万元。二是积极培育小微电商企业、网店、微商，实施“公共品牌+自有品牌”农产品双品牌战略，提升农产品附加值。推动创新孵化“玉米加农炮、胖农瓜子、河套优品、乐享百湖”等50多个互联网畅销品牌。

4、提升公共服务水平，激发网络经营者创业创新活力。一是各旗县区电商园区制定减免房租、水电费、提供公共服务等各项优惠政策，减轻企业负担，吸引企业入驻。二是开展电子商务技能培训工作，近年来商务部门依托各电商园区重点对园区入驻企业和个体、返乡创业人员、失业人员、农村牧区电商服务网点负责人等相关人员，采取“理论学习+实战演练”相结合的方式，围绕直播间设计与建设、直播能力及带货技巧、短视频拍摄和直播演练、直播话术演练等电子商务知识和技能进行培训，大大稳定和增加了相关人员的就业技能。2022年累计开展各类电商培训班88期，培训电子商务应用型人才6842人次。

（二）加大品牌宣传力度

近年来，我局积极开展老字号争创工作，目前全市共有老字号企业5家，其中中华老字号2家（分别为：河套酒业、恒丰面业），内蒙古老字号3家（分别为和平面业、汇元方、刘金喜熏鸡）。通过老字号争创，进一步提升了企业品牌内在价值，推动企业提质增效。利用上海进口博览会、海南国际消费博览会、内蒙古味道等会展，大力推荐宣传“天赋河套”区域公共品牌，提升“天赋河套”品牌的美誉度和市场影响力。

创新完善消费载体

    2022年积极争取国家、自治区相关政策和支持资金1000多万元，2023年计划争取资金5000万元—1亿元，大力推进农贸市场升级改造、县域商业体系、步行街、生活必需品流通保供、一刻钟便民商圈和绿色商场等创建工作。同时在争取4500万元的基础上，又争取资金1419万元，巩固提升电子商务进农村示范县项目建设，完善县乡村三级物流配送体系，联合当地邮政、供销社等部门，融合快递进村工程，扩大电商进农村覆盖面，提高农产品电商化水平，实现农产品出村进城更加便捷、顺畅、高效。
（四）继续巩固提升14个农商互联项目成果

    2019年、2020年我市共争取到14个农商互联项目，争取资金4310万元。项目的实施带动社会总投资额3.19亿元，采取订单农业、产销一体、股权投资合作等长期稳定流通模式的农产品交易额占比提升率30%，形成的产销一体化特色农产品供应链14条，农产品冷藏仓储能力达到17.36万吨，打造全国知名的农产品品牌3个，打造特色农产品标准体系5个，带动农民收入水平提高6%以上。今年下大力气推动和鼓励企业实施供应链创新和产销对接。
    （五）加强内外贸一体化建设
    实施国家双循环战略，积极开展内外贸一体化试点工作。推动内外贸产品同线（同一条生产线）、同标、同质，提升本地企业产品质量和品牌影响力，拓展本地企业经营渠道和售后服务网络。大力推进巴彦淖尔市乐河农产品购销、内蒙古李牛牛食品科技、五原县大丰粮油食品、巴彦淖尔市永明机械制造、内蒙古鼎业食品、内蒙古恒信通惠工贸等6个试点企业开展内外贸一体化建设，助推产业优化和产品升级，增加产品高附加值和优质绿色产品供给。
    二、存在问题

（一）电子商务销售农产品仍处发展阶段

一是组织化程度低、产业规模小，农畜产品缺乏特色、总量不大、价值较低，难以形成网上旺销商品。二是农畜产品标准化程度低，无法适应和满足现代电子商务的采购、销售标准。三是农畜产品的标准化和可追溯化亟待提高。

（二）电子商务复合型人才短缺

一是缺少能把握电子商务运营发展的经营型人才、能调动各方资源的管理型人才、能开展电子商务平台操作的技术型人才。二是培养起的本土优秀电商人才，因地区发展水平、待遇水平、发展前景等原因，流失严重。

    （三）农畜产品流通不畅
一是农村商品流通网络规划和建设滞后，布局不合理；自动化、智能化程度不高。二是农村商品流通的集约化、组织化程度低，流通成本高。三是冷链等配套设施不完备，增大农畜产品受损可能性，降低流通效率。

    三、下一步工作建议

    （一）提升电商园区服务水平，增强园区集聚效应

一是推动各电商园区根据所处地域、经济结构、产业结构、经济发展程度等实现错位竞争和差异化发展，构建区域特色，形成地方特色产业集群优势，引领带动各旗县区电子商务全面健康发展。二是充分利用电商园区现有基础条件，在满足现有入驻网商发展需求的同时，继续吸引本地区一些有迫切意愿发展壮大的企业和个人。在原有提供基础服务不变的情况下，改善服务质量，提升服务品质。

    （二）持续开展示范创建，引领全市电子商务发展

一是严格落实《内蒙古自治区关于推动电子商务加快发展若干措施》相关要求，积极争取申报国家级、自治区电子商务示范基地创建、共享云仓等项目，以项目引领，促进我市电子商务高质量发展。二是继续加大电商进农村综合示范工作力度。加快乌拉特中旗示范旗项目建设进程，督促资金规范使用，提升项目运行质量，推进示范项目与乡村振兴有效衔接。
    （三）加快推进电子商务新发展模式的应用

依托实体经济，把发展电子商务与利用我市产业优势相结合，引导传统工贸企业通过应用“互联网+”模式，开展网络营销，鼓励企业借助第三方电商交易平台或自建电商平台，把更多的产品推向市场。紧抓电商直播、网红带货、微商等电子商务新模式，加速推动电商转型升级，通过构建‘直播＋电商＋网红带货’的新模式，让电商直播成为我市经济增长新引擎和助推手。

    （四）加强电商人才培育引进，夯实电子商务发展基础

一是将学习电商知识纳入各级党委、政府、机关日常学习培训内容，使各级各部门领导干部认识电商、支持电商、推动电商，尽快培养出一批熟悉电商政策、法规、制度知识、具有较高业务素质能力的管理型人才。二是依托电商园区，继续实施电子商务知识、技能培训工作，重点培训园区入驻企业和个体、返乡创业人员、网商经纪人、专业大户及农牧业专业合作社、农村牧区电商服务网点负责人等相关人员。

（五）完善市场体系建设，提高农产品流通水平。

一是通过县域商业和流通保供体系等项目建设，加大各项资金投入力度，完善冷链物流等基础设施建设，鼓励大型冷链物流企业购置冷链运输车辆，大幅提升全市冷链运输能力，推广产品冷链运输全程监控技术，形成生产端到销售端的无缝衔接冷链物流体系。二是在评审出的4个三星级农贸市场、3个四星级农贸市场、2个五星级农贸市场基础上，继续开展农贸市场星级评定工作，对照自治区《星级农贸市场管理考核评分细则》不断推进农贸市场规范化标准化改造,提升农贸市场现代化管理水平和集散能力，推动农贸市场提档升级。三是在巩固提升农商互联和“菜篮子”市场建设工程等工作成果的基础上，做好线上线下农超对接、产销对接等工作；大力实施内外贸一体化建设，推动农产品高质量高效率高价值销售；持续利用“内蒙古味道”、上海进口博览会等展会，推动我市特色优势农畜产品“走出去”，宣传扩大“天赋河套”品牌影响力。

敬请您批评指正 ！
巴彦淖尔市商务局

2023年4月12日